
 غروب هژمونی امریکا 
در نظم جدید منطقه

همزمان با اعلام خبر سرمایه گذاری عربستان در ایران، یک خبرنگار 
صهیونیست گفت ایران با کشورهای عربی کانال مالی اختصاصی ایجاد می کند
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رایزنیباقریباهمتایاناتریشی،دانمارکیوهندیاش
علی باقری با همتایان خود از کشورهای اتریش، دانمارک و هند تلفنی 

گفت وگو کرد.
به گزارش ایرنا، پیتر لااونسکی قائم مقام وزیر خارجه اتریش، یسپر مولر 

سورنسن معاون وزیر خارجه دانمارک و وینای موهان کوترا معاون سیاسی 
وزارت خارجه هند در تماس های تلفنی جداگانه با دکتر علی باقری معاون 

سیاسی وزارت امور خارجه کشورمان درباره روابط دوجانبه و مسائل 
منطقه ای و تحولات بین المللی گفت وگو و رایزنی کردند.

ـــرش بـ

میانجیگری چین برگزار خواهد 
مالی  خط  این  جزئیات  شد. 

همچنان نامعلوم است.«

ایران سرمایهگذاریعربستاندر
وزیر  خبرها،  این  با  همزمان 
دارایی عربستان نیز با اشاره به 
توافق تهران و ریاض گفته است 
سرمایه گذاری کشورش در ایران 
خواهد  انجام  بالا  سرعت  با 
شد. به گزارش ایسنا به نقل از 
المیادین، محمد الجدعان، وزیر 
دارایی عربستان در اظهاراتی با این 
ادعا که سرمایه گذاری عربستان 
در ایران بعد از توافق اخیر با 
»سرعت گسترده« انجام خواهد 
شد، تأکید کرد فرصت های زیادی 
برای سرمایه گذاری در ایران ایجاد 
شده است و تا زمانی که به بندهای 
توافق احترام گذاشته شود، هیچ 
وجود  خصوص  این  در  مانعی 

داشت. نخواهد 
 

روایتترکیالفیصلاز
»میانجیصادق«

عاوه بر این مقامات سیاسی و 
امنیتی سعودی هم از این توافق 
استقبال کردند و شورای وزیران 
م  و ا تد به  نسبت  ن  بستا عر
گفت وگوهای سازنده با ایران ابراز 
امیدواری کرد. ابوالغیط دبیرکل 
اتحادیه عرب نیز توافق اخیر را 
»بسیار مثبت« توصیف و تأکید کرد 
که نتایج اولیه این توافق ایجاد 
نوعی ثبات سیاسی و امنیتی میان 
دو کشور است اما تأثیر آن بر سایر 
موضوعات منطقه هنوز مشخص 
ن  سازما بق  سا ئیس  ر  . نیست
اطاعات عربستان هم ابراز امیدواری 
کرد که این توافق به تحولات مثبت 
در منطقه خاورمیانه منجر شود. به 
گزارش ایسنا، ترکی الفیصل، رئیس 
سابق سازمان اطاعات عربستان 
سعودی در گفت وگو با خبرگزاری 
فرانسه درباره توافق عادی سازی 

با  که  ایران و عربستان  روابط 
میانجیگری چین انجام شد، اظهار 
داشت: فکر می کنم که این توافق 
روی مسائلی همچون یمن تأثیراتی 
داشته باشد. امیدوارم در سوریه که 
جنگ و خونریزی در آن همچنان 

ادامه دارد نیز چنین باشد.
با بیان  این شاهزاده سعودی 
اینکه تردیدهایی نسبت به این 
توافق دارد، افزود: اما این تردیدها 
اهمیتی ندارند. این شک و تردید 
کسانی است که توافقنامه را امضا 
کرده اند. به نظر می رسد که هنوز 
این تردید وجود دارد که توافق 
چقدر می تواند زود اجرا شود. وی 
که در سال های ۱۹۷۹ تا ۲۰۰۱ رئیس 
سازمان اطاعات عربستان بوده 
است همچنین به نقش چین برای 
حصول توافق تهران و ریاض اشاره 
کرد و گفت: نه ایالات متحده و 
نه اروپا نمی توانستند »میانجی 
صادق« باشند و مانند آنچه چین 
به آن کمک کرده است، توافق بین 
عربستان سعودی و ایران را تضمین 
کنند. ترکی الفیصل ادامه داد: چین 
کشوری بود که توانست این کار را 
انجام دهد زیرا روابط خوبی با هر دو 
کشور دارد. وی خاطر نشان کرد که 
چین ضامن توافق عربستان و ایران 
است که از سوی پکن برای احیای 
روابط دیپلماتیک اعام شد و این 
به معنای دوری از واشنگتن نیست.
با وجود این رسانه های جهانی و 
اندیشمندان معتقدند توافق اخیر 
به معنی کاهش اثرگذاری امریکا 
در منطقه بوده و قدرت کشورهای 
غربی را به چالش کشیده است. 
نشریه نیوزویک در مقاله  اخیر خود 
بیان می کند که میانجیگری چین 
در این توافق نشان می دهد که 
هژمونی امریکا دیگر مطرح نیست و 
غروب هژمونی امریکا در کنار توسعه 
ند  می توا منطقه،  همکاری های 
فصلی جدید از نظم منطقه ای را 

رقم بزند.

تحرکات دیپلماتیک در روزهای پایانی 
سال ۱4۰۱ روند تندتری به خود گرفته 
است. نقطه مشترک این تحولات 
را می توان رویدادهایی دانست که 
به نفع منافع ملی ایرانیان بوده و 
فصل جدید همکاری های ایران با 
کشورهای منطقه و قدرت  های جهانی 
را رقم می زند. پس از پایان جلسه 
شورای حکام آژانس بین المللی 
انرژی اتمی بدون قطعنامه ضدایرانی 
و آغاز از سرگیری روابط ایران و 
عربستان و استقبال دیگر کشورها 

برای از سرگیری و توسعه روابط خود 
با تهران، دبیر شورای عالی امنیت 
ملی امروز پنجشنبه ۲۵ اسفندماه 
همراه با مسئولان عالی اقتصادی، 
بانکی و امنیتی به امارات متحده 
عربی سفر می کند. علی شمخانی 
قرار است در جریان این سفر عاوه 
بر مذاکره با همتای اماراتی خود با 
مقامات بلند پایه این کشور نیز دیدار 
و پیرامون مسائل دوجانبه، منطقه ای 
و بین المللی گفت و گو کند. رسانه 
نزدیک به شورای عالی امنیت ملی 
در توئیتی با اعام خبر فوق، هدف 
از این سفر را ماقات با مقامات عالی 
آن کشور و حل و فصل چند پرونده 
مهم امنیتی و اقتصادی عنوان کرد.

کانالمالیایرانوکشورهای
عربی

این سفر در واقع پاسخی به سفر 
سال گذشته شیخ طحنون بن زاید 
آل نهیان مشاور امنیت ملی امارات 
متحده عربی به ایران است که 
اکنون با دعوت رسمی وی، علی 
شمخانی به ابوظبی سفر می کند. 
شیخ طحنون در جریان سفر آذر 
ماه خود به تهران، این سفر را 
نقطه عطف همکاری های دو کشور 
خواند و ضمن استقبال از توسعه 
همکاری ها، دعوت رسمی رئیس 
امارات برای سفر آیت الله رئیسی به 
ابوظبی را به اطاع رئیس جمهور 

ایران رساند.

با این حال این سفر از آن جهت 
که چندی پس از توافق تهران و 
ریاض رقم می خورد توجه های 
بیشتری را به خود جلب می کند؛ 
خصوصاً که در جریان این سفر 
هیأت های ویژه  اقتصادی و بانکی 
نیز حضور دارند. این اتفاق در حالی 
است که باراک راوید، روزنامه نگار 
منتقد نتانیاهو در توئیتی مدعی شد 
ایران از طریق چین با کشورهای 
اتحادیه عرب کانال مالی اختصاصی 
ایجاد کرده است. این روزنامه نگار 
صهیونیست در صفحه توئیتر خود 
نوشت: »نشست زودهنگام ایران 
و کشورهای عرب در پکن برای 
بررسی ایجاد خط مالی جدید با 

سیاستخارجی

شکایتخانواده
جانباختگانهواپیمای
اوکراینیازاسماعیلیون

بابتکلاهبرداری
خبراولاینکه،برخی از خانواده های 
کشته شدگان هواپیمای اوکراینی، بابت 
سوء استفاده های مالی و مسائل مطرح 
شده بر سر نحوه هزینه کرد منابع این 
انجمن، شکایت خود را در دادگاهی 
در کانادا ثبت کرده اند. برخی از این 
شاکیان، مشخصاً حامد اسماعیلیون، 
سخنگوی این انجمن را مورد سؤال قرار 
داده و او را مسئول هزینه غیرشفاف و 
چه بسا سوءاستفاده مالی از این منابع 
کرده اند. اخبار این شکایت پس از 
آن مطرح می شود که به تازگی حامد 
اسماعیلیون از سخنگویی انجمن 
خانواده های جانباختگان هواپیمای 
اوکراینی استعفا داده است. از این رو 
برخی این گمانه را مطرح کردند که 
استعفای وی، نوعی اقدام پیش دستانه 
و با هدف فرار از پاسخگویی بوده 
است. یکی از شکات عنوان کرده است 
که انجمن به درخواست های مکرر او 
برای پاسخگویی در این زمینه توجهی 

نکرده است.  
 

سانسورتظاهرات
لهستانیهادرتوئیتر

خبردیگراینکه،توئیتر که مدعی 
آزادی بیان و گسترش اطاعات 
در جهان است، اخبار مربوط به 
تظاهرات ضدجنگ لهستانی ها را 
سانسور کرد. بنابراین گزارش ها، 
این سانسور، مشخصاً در کشور 
آلمان صورت گرفت. به این ترتیب 
که اگر کاربری از مبدأ آلمان وارد 
توئیتر شود، توئیتر با این ادعا که 
محتوای منتشر شده مغایر قوانین 
آلمان است، مانع از انتشار آن برای 
کاربران می شود. این درحالی است 
که لهستانی ها صرفاً این شعار را 
مطرح کرده بودند که »این جنگ 
ما نیست و ما نمی خواهیم در این 
جنگ کشته شویم.« اما گویا توئیتر 
نمی خواهد این شعار به گوش 
کاربران کشورهای عضو ناتو برسد.

 

سازمانملل:
ازتوافقایرانوعربستان

استقبالمیکنیم
شنیدیمکه،»هانس گروندبرگ« 
نماینده ویژه دبیرکل سازمان ملل 
در امور یمن گفت: شاهد گسترش 
و  ی  منطقه ا یپلماتیک  د کات  تحر
تغییر مهم در چهارچوب و  عمق 
رایزنی ها هستیم. به گزارش تسنیم، 
ملل  ن  زما سا کل  بیر د ه  یند نما
تصریح کرد تاش های دیپلماتیک 
گسترده برای پایان دادن به جنگ 
 یمن ادامه دارد. وی در ادامه گفت :
 از توافق عربستان سعودی و ایران 
برای ازسرگیری روابط دیپلماتیک با 
میانجیگری چین استقبال می کنیم.

 

اعلامحضورروحانیپساز
هرافتتاحرئیسی

دستآخراینکه،پس از هر افتتاح یا 
اتمام پروژه ها در دولت سیزدهم که 
برخی از آنها جزو پروژه های نیمه تمام 
به ارث رسیده برای دولت محسوب 
می شود، روحانی و حامیانش هم اعام 
حضور می کنند. ماجرا پس از آن شدت 
گرفت که حامیان و اطرافیان رئیس 
دولت سابق، یک کانال تلگرامی راه 
انداخته تا مثاً مواضع و نشست های 
روحانی را پوشش دهد. اما بتازگی 
این کانال تلگرامی تغییر خط مشی 
داده و تاش می کند تا دستاوردهای 
دولت سیزدهم را به نام دولت سابق 
بزند. به عنوان نمونه این کانال در 
ن  یرا ا یت  عضو سی  سیا می  ا قد ا
در شانگهای را نتیجه برجام معرفی 
کرده است. این در حالی است که 
برجام در سال ۹4 امضا و در سال ۹۷ 
 با خروج امریکا از برجام نقض شد. 
یا در موردی دیگر همزمان با افتتاح 
فاز طرح آبرسانی به دریاچه ارومیه 
این کانال تلگرامی با هشتگ »از آن 
هشت سال« این اقدام را نیز به نام 
خود معرفی کرد. گرچه دولت سیزدهم 
 بارها اعام کرده که اولویت خود را 
بر اتمام پروژه های نیمه  تمام دولت های 
گذشته که برخی ده ها سال از زمان 
آغاز آن می گذرد گذاشته است اما این 
اقدامات سیاست زده دولتمردان سابق 
جای تأمل دارد. بهتر است دولتمردان 
سابق به جای فاکتور کردن اقدامات 
کنونی از خدمات خود در هشت سال 

زمامداری قوه مجریه سخن بگویند. 

ایران، چین و روسیه رزمایش مرکب 
»کمربند امنیت دریایی ۲۰۲3« را 
آغاز کردند. در این رزمایش که به 
مدت پنج روز در شمال اقیانوس 

هند برگزار می شود، یگان های 
شناور و پروازی نیروهای دریایی 
ارتش جمهوری اسامی ایران و سپاه 
پاسداران انقاب اسامی و همچنین 

ناوهای نیروی دریایی کشورهای 
چین و روسیه که دیروز وارد آب های 
سرزمینی جمهوری اسامی ایران 

شدند، حضور دارند.

کمربندامنیتدریایی2023؛رزمایشیبرایصلحوثبات

آغازرزمایشمشترکایران،روسیهوچیندر
اقیانوسهند

 وزارت دفاع چین در اطاعیه ای 
در این باره با اشاره به اینکه این 
پیمان نامه  اساس  بر  رزمایش 
نظامی میان نیروهای مسلح سه 
کشور انجام می شود، تصریح کرد: 
»این رزمایش به تعمیق همکاری 
عملی بین نیروی دریایی کشورهای 
شرکت کننده کمک و انرژی مثبت 
را به صلح و ثبات منطقه تزریق 

می کند.«
 

اتحادامنیتیپایدار
یی  یا ر د ک  مشتر ی  یش ها زما ر
سه کشور از چهار سال پیش با 
برگزاری رزمایشی تحت همین 
عنوان کمربند امنیت دریایی در 
دریای عمان و اقیانوس هند آغاز 
شد. رزمایش هایی که اگر چه بارها 
اعام شده است برای رسیدن 
به امنیت و دریانوردی پایدار در 
اقیانوس هند و آبراهه های حیاتی 
آن و تأمین منافع سه کشور در این 
مسیر اجرا شده اند. با این حال در 
چهارمین سال برگزاری متوالی از 
شکل گیری یک اتحاد نظامی-امنیتی 
پایدار و راهبردی حکایت دارند که 
در موازنه جدید نظام بین الملل 
معنا یافته و به همین دلیل با 
واکنش دولت امریکا به عنوان 
یکی از طرف های این موازنه همراه 

است. چنانکه دیروز هم نخستین 
واکنش به این رزمایش دریایی 
مشترک از سوی »جان کربی« 
هماهنگ کننده ارتباطات راهبردی 
شورای امنیت ملی امریکا مطرح 
شد که در گفت و گو با »سی ان ان« 
گفت: ما مسلماً آن را رصد می کنیم 
تا مطمئن شویم هیچ تهدیدی 
ناشی از این رزمایش برای امنیت 
ملی ما یا متحدانمان در منطقه 

وجود ندارد.«
 

نمایشقدرتدرحیاطخلوت
امریکا

رزمایش های دریایی ایران، چین 
و روسیه اما تنها محدود به این 
منطقه جغرافیایی نبوده است. 
برای امریکا رزمایش مشترکی که 
این سه کشور با همراهی بعضی 
دیگر از کشورهای متحد مرداد ۱4۰۱ 
در آب های سرزمینی ونزوئا برگزار 
کردند، چالش برانگیزتر بود. حضور 
نیروهای پهپادی و تک تیراندازهای 
سه کشوری که هر یک به نحوی 
تحت تحریم های امریکا قرار دارند 
در منطقه ای که حیاط خلوت 
نامیده می شود معنادار  امریکا 
بود. چنانکه وبگاه »واشنگتن فری 
بیکن« در همان زمان رزمایش 
مشترک به میزبانی ونزوئا را با 

تعابیری همچون »متحد شدن 
دشمنان امریکا از سراسر جهان« 
و »آماده شدن جهان چند قطبی« 

تحلیل کرد.
همکاری های دفاعی ایران ، چین 
و روسیه و مشخصاً رزمایش های 
مشترک دریایی سه کشور اگر چه 
در یک سال گذشته تحت تأثیر بروز 
جنگ اوکراین با اتهامات بی پایه 
و تهدیدات ادعایی غرب همچون 
متهم ساختن ایران به ارسال پهپاد 
به روسیه و یا تهدید چین در مورد 
ارسال هرگونه تسلیحات به روسیه 
همراه بوده است اما در واقع راهبرد 
تدوین شده ای است که دست کم 
از سه سال پیش از جنگ اوکراین 
آغاز شده و با وجود امتناع تهران و 
پکن از طرفیت یافتن در آن جنگ 
جریان دارد. رویکردی که بسیار 
متفاوت از اتحادهای امنیتی –نظامی 
غربی همچون پیمان ناتو است 
که در گیری یک کشور عضو را با 
کشور دیگر به مثابه درگیری همه 
اعضا تلقی می کند و بر این اساس 
اگر چه به معنای شکل گیری یک 
مثلث اتحاد تأثیر گذار در عرصه 
جهانی است اما نافی استقال 
رأی هر یک از متحدان در قبال 
مواجهه های نظامی همانند جنگ 

جاری در اوکراین نیست.

ذرهبین

سه شنبه شب، صابرین نیوز رسانه 
مشهور اخبار عراق خبر داد که 
یک عامل مهم ترور شهید حاج 
قاسم سلیمانی در عراق دستگیر 
شده است؛ فردی که برحسب 
جایگاهی که در زمان وقوع ترور 
ند  می توا او  دستگیری  داشت، 
گره های زیادی را از پرونده ترور 
شهید سلیمانی، شهید ابومهدی 
المهندس و همراهان آنان باز کند. 
فرد دستگیرشده، ضیاء عبدالعزیز 
الموسوی نام دارد که در زمان ترور، 
یکی از مسئولان سرویس اطاعات 

ملی عراق، آن هم در دوران ریاست 
الکاظمی بر این سازمان بود. گفته 
می شود این فرد، از افراد نزدیک و 
مورد وثوق مصطفی الکاظمی است. 
نکته مهم و گره گشا در این پرونده، 
اسنادی است که از خانه این فرد 
کشف شده است. بنابر گزارش 
رسانه ها، تصاویر پاسپورت های شهید 
سلیمانی و شهید پورجعفری، محافظ 
شخصی حاج قاسم از گاوصندوق 
این فرد کشف شده است. یکی از 
اینها تصویر پاسپورت اصلی حاج 
قاسم و دیگری تصویر پاسپورت 

امنیتی شهید حاج قاسم سلیمانی، 
با نام مستعار »حسین محمودی« 
است. بنابر تاریخی که روی این 

پاسپورت درج شده است، به نظر 
می رسد این آخرین پاسپورتی باشد 
که شهید سلیمانی در سفر آخر خود 
به عراق، یعنی از بیروت به بغداد، با 
خود داشته است. البته پیش از این 
مسئولان عراقی از دخالت افرادی از 
عراق در این ترور خبر داده بودند 
که با این بازداشت، به نظر می رسد 
زوایای این بخش از پرونده بیش 
از پیش درحال روشن شدن است. 
چند ماه پیش محمدحسن جعفر، 
برادر شهید ابومهدی المهندس علیه 
شماری از شخصیت های امریکایی 

و عراقی به اتهام نقش داشتن در 
ترور سرداران مقاومت شکایت کرده 
بود که ضیاء الموسوی نیز جزو 
افرادی بود که علیه وی دادخواست 
تنظیم شده بود. این بازداشت 
درحالی صورت گرفت که جمهوری 
اسامی ایران همواره بر پیگیری 
این پرونده، به مثابه یک پرونده 

و جنایت بین المللی تأکید داشته 
است. از جمله در سفر اخیر حسین 
امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه 
کشورمان به عراق، وی در دیدار با 
»فائق زیدان« رئیس شورای عالی 
قضایی عراق، خواستار نهایی شدن 
اقدامات طرف عراقی درباره این 

پرونده شده بود.
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ابوظبی را به اطاع 
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